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1. CARTA DE CONCLUSIONES 

 

 
Santiago de Cali, 30 de noviembre de 2018 

 
 

Doctor 
NORMAN MAURICE ARMITAGE CADAVID 
Alcalde 
Santiago de Cali 

 
 

Asunto: Carta de Conclusiones de Auditoría AGEI Especial a los Ingresos 
Tributarios y No Tributarios por Concepto de Rentas Menores o Rentas 
Varias del municipio de Santiago de Cali Vigencias 2017 - 2018 (Corte 
30 de junio). 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali con fundamento en las facultades 
otorgadas por el Artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoría 
Gubernamental con enfoque Integral Especial Intersectorial a los ingresos Tributarios 
y no tributarios de las rentas municipales, a través de la evaluación de los principios 
de eficiencia, eficacia y efectividad con que la Administración Central del Municipio 
de Santiago de Cali administró los recursos puestos a su disposición y los resultados 
de su gestión frente al proceso de estos ingresos. 

 

Es responsabilidad del municipio, el contenido de la información suministrada. La 
responsabilidad de esta Contraloría consiste en producir el Informe de Auditoría 
Especial que contenga el concepto sobre el examen practicado. 

 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas, con políticas y procedimientos de auditoría establecidos por la 
Contraloría General de Santiago de Cali, consecuentes con las de general 
aceptación; por lo tanto, requirió acorde con ellas, de planeación y ejecución del 
trabajo de manera que el examen proporcionara una base razonable para 
fundamentar nuestro concepto. 

 
La auditoría incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos que soportan el área, actividad o proceso auditado y el 
cumplimiento de las disposiciones legales; los estudios y análisis se encuentran 
debidamente documentados en papeles de trabajo, los cuales reposan en los 
archivos de la Contraloría General de Santiago de Cali. 
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Concepto sobre el análisis efectuado 
 

Con base en la calificación total de 57,38 puntos, sobre la Evaluación de Gestión, la 
Contraloría General de Santiago de Cali conceptúa que la gestión adelantada por el 
Municipio de Santiago de Cali sobre la Gestión Fiscal se califica como Desfavorable. 

 

 

Cuadro N° 1 

Matriz de Evaluación 
Entidad Auditada: Municipio de Santiago de Cali 

Vigencias Auditadas: 2017 - 2018 (Corte 30 de junio). 

Componente Calificación Parcial Ponderación 
Calificación 

Total 

1. Control de Gestión 48,1 0,5 24,04 

2. Control Financiero 66,70 0,5 33,33 

Calificación total   57,38 

Concepto de la Gestión Fiscal Desfavorable 

Fuente: Matriz de calificación 
 

Los fundamentos de este pronunciamiento se dan a conocer a continuación: 

 

1.1 CONTROL DE GESTIÓN 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali como resultado de la Auditoría realizada, 
conceptúa que el componente Control de Gestión, es Desfavorable como 
consecuencia de la calificación de 48,10 puntos, resultante de ponderar el factor que 
se relaciona a continuación: 

 
Cuadro N° 2 

Control de Gestión 
Entidad Auditada: Municipio de Santiago de Cali 
Vigencias Auditadas: 2017 - 2018 corte junio 30 

Factores Calificación Parcial Ponderación Calificación Total 

Control de Legalidad 37,30 0,45 16,80 

Plan de Mejoramiento 60,00 0,10 6,01 

Control Fiscal Interno 56,2 0,45 25,29 

Calificación total   48,10 

Concepto de Gestión a emitir Desfavorable 
Fuente: Matriz de calificación 

 

Las rentas auditadas (Espectáculos Públicos, Publicidad Visual Exterior, Delineación 
Urbana y Multas y Sanciones) presentan deficiencias de control en cuanto a que 
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estas no se evalúan antes de que los hechos ocurran, al mismo tiempo que ocurren, 
ni después de ocurridos, por lo que se hace necesario establecer acciones de mejora 
en el proceso de aplicación de la norma, liquidación, registro y recaudo de estas 
rentas. 

 

1.2 CONTROL FINANCIERO 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali como resultado de la Auditoría 
adelantada, conceptúa que el componente Control Financiero, es Desfavorable, 
como consecuencia de la calificación de 66,70 puntos, proveniente de ponderar el 
factor que se relaciona a continuación: 

 
Cuadro N° 3 

Control Financiero y Presupuestal 
Entidad Auditada: Municipio de Santiago de Cali 
Vigencias Auditadas: 2017 – 2018 corte junio 30 

Factores mínimos 
Calificación 

Parcial 
Ponderación 

Calificación 
Total 

Gestión presupuestal 66,70 1,00 66,70 

Calificación total    

Concepto de Gestión Financiero y 
Presupuestal 

Desfavorable 

Fuente: Matriz de calificación 
 

De la misma manera que en el componente anterior las rentas auditadas requieren 
de acciones de mejora en el proceso de liquidación, registro y recaudo que permitan 
mejorar los ingresos para el municipio de Santiago de Cali. 
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PLAN DE MEJORAMIENTO 
 

Como resultado de la presente auditoría, el Municipio de Santiago de Cali, debe 
elaborar un Plan de Mejoramiento, que será presentado a través del aplicativo SIA, 
diligenciando el PM_CGSC y el anexo que se encuentra disponible en el Link “Guía 
para la rendición de formatos” ubicado en la página WEB de la Contraloría General 
de Santiago de Cali. www.contraloriacali.gov.co, dentro de los 15 días hábiles 
siguientes    al    recibo    del    informe,    de    acuerdo    con    la    Resolución    N° 
0100.24.03.17.006 del 12 de mayo de 2017. 

 
 

Atentamente, 

 
 
 

JUAN CARLOS MONTOYA MONTOYA 
Director Técnico ante la Administración Central (E) 

http://www.contraloriacali.gov.co/
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2. INTRODUCCIÓN 

 

 
Uno de los aspectos financieros más importantes para desarrollar los programas y 
proyectos encaminados a mejorar la calidad de vida de los habitantes de la ciudad, 
los constituye el pago oportuno de los impuestos Municipales. 

 

En Santiago de Cali, el Ente encargado de regular y organizar la Gestión Tributaria 
del Municipio es el Departamento Administrativo de Hacienda Municipal, para lo cual 
el Artículo 67 del Decreto 0516 de 2016, le ha fijado las siguientes funciones: 

 

 
1. La administración de los tributos municipales, que no sean competencia de otro 

organismo o entidad municipal. La administración de los tributos comprende su 
recaudación, fiscalización, liquidación, discusión, cobro, devolución, sanción y todos 
los demás aspectos relacionados con el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

2. Determinar, obtener, administrar y distribuir los recursos financieros del Municipio de 
Santiago de Cali. 

3. Coordinar el cumplimiento de la política fiscal, tributaria y contable. 
4. Determinar los mecanismos de financiación y/o cofinanciación de los proyectos de 

inversión… 

 

 
Funciones que cumplirá a través de su estructura (Subdirección de Impuestos y 
Rentas Municipales, Oficina Técnica Operativa de Fiscalización y Determinación de 
Rentas, Subdirección de Catastro Municipal, Subdirección de Tesorería Municipal, 
Oficina Técnica Operativa de Cobro Persuasivo, Oficina Técnica Operativa de Cobro 
Coactivo, Subdirección de Finanzas Públicas y la Contaduría General del Municipio 
de Santiago de Cali). 

 
La auditoría se focalizó en las rentas varias o tributos menores como: Delineación 
urbana, espectáculos públicos y Publicidad visual exterior, además de los ingresos 
por concepto de multas y sanciones. 
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3. ALCANCE 

 
Durante este proceso auditor se evaluaron las siguientes variables: 

 
Cuadro N° 4 

Componente Principios Factores Variables a evaluar 

 

Control 
Gestión 

 

de 

 
 
Efectividad 

 

Control Fiscal Interno, 
Legalidad 

Calidad y efectividad de los 
controles y componentes 
evaluados. 
Normatividad interna y externa. 

 
 
Control 
Financiero 

 
 
Economía, 
Eficiencia y Eficacia 

 

 
Gestión presupuestal 

 
 
Ejecución 
Ingresos. 

 
 

Presupuestal 

 
 

de 

Fuente: Plan y Programa de Auditoría 

 
Los puntos de control donde se ejecutó y/o se solicitó información para la auditoría 
corresponden a: 

 
2 Departamento Administrativo de Hacienda Municipal 
3 Departamento Administrativo de Planeación Municipal 
4 Departamento Administrativo de las Tecnologías de la Información y las 

Comunicaciones 
5 Secretaría de Seguridad y Justicia 
6 Departamento Administrativo de Gestión Jurídica Pública 
7 Departamento Administrativo de Control Interno y Gestión de Calidad 

 
 

3. RESULTADOS DE AUDITORÍA 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali en desarrollo de su Plan General de 
Auditoría – PGAT vigencia 2018, programó la realización de la Auditoría 
Gubernamental con enfoque Integral Especial a los Ingresos Tributarios y No 
Tributarios por Concepto de Rentas Menores o Rentas Varias vigencia 2017 y 2018 
con corte a junio 30, aplicando la metodología para el control fiscal contenida en la 
“Guía de Auditoría Territorial” de la Contraloría General de la República y del 
Procedimiento Auditor Código 1100.1200.1400.1500.1700.1800-16-01-04-33 versión 
30. 
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4.1 CONCEPTOS GENERALES 

 
INGRESOS 

 
En términos presupuestales se considera ingreso todo recurso cuantificable en 
dinero del que dispone una entidad para la ejecución de sus planes, programas y 
proyectos. Las rentas e ingresos del Municipio de Santiago de Cali se clasifican en 
dos grandes grupos: los ingresos corrientes y los ingresos de capital. Esta auditoría 
está centrada en los ingresos corrientes. Los ingresos corrientes son los recursos 
que percibe el Municipio de Santiago de Cali en forma permanente y en desarrollo 
de sus funciones y atribuciones. De acuerdo con su origen se identifican como 
Tributarios o No Tributarios. Los primeros se clasifican en Impuestos Directos e 
Indirectos, mientras que los segundos incluyen Tasas y Derechos, Multas, 
Participaciones o Transferencias, Rentas Contractuales, Intereses y Recargos e 
Ingresos Operacionales. 
INGRESOS TRIBUTARIOS 

 
Los ingresos tributarios son los valores que el contribuyente debe pagar en forma 
obligatoria al Estado, representado por la Nación o sus entidades territoriales, para 
la provisión de bienes y servicios públicos por parte de dichas entidades. Estos 
ingresos se dividen en impuestos directos, los cuales comprenden los tributos 
creados por normas legales que recaen sobre la renta, el ingreso o la riqueza de las 
personas naturales o jurídicas. Los indirectos son aquellos que gravan la producción, 
venta, compra o utilización de bienes y servicios, por lo tanto, pueden ser 
considerados costos de producción, entre estos Impuestos tenemos: predial 
unificado, industria y comercio, avisos, tableros y vallas, espectáculos públicos, 
delineación urbana, sobre vehículos automotores, sobretasa a la gasolina, 
alumbrado público, publicidad exterior, circulación y tránsito, sobre telégrafos y 
teléfonos urbanos y sobretasa bomberil. 

 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

 
Son los ingresos que percibe el Municipio de Santiago de Cali, por conceptos 
diferentes a los impuestos, ya sea por la prestación de servicios, por el desarrollo 
de una actividad, por la explotación de sus propios recursos o por el ingreso por 
concepto de convenios, normas o Leyes vigentes de otras entidades estatales. 
Estos ingresos están compuestos por Contribuciones, Tasas, Multas, Rentas 
Contractuales, Intereses y Recargos, Ingresos Operacionales y otros. 

 
Para el análisis y evaluación de la gestión administrativa del municipio, en esta 
auditoría se tomó como muestra tres de los ingresos tributarios (Delineación Urbana, 
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Espectáculos Públicos y Publicidad Visual Exterior) y 2 de los no tributarios (Multas 
y Sanciones) 

 

4.1.1 Conceptos y Definiciones 

 
En este capítulo se precisa la manera como debe entenderse cada uno de los 
conceptos, lo cual permitirá comprender de manera contextualizada y uniforme los 
análisis y evaluaciones realizados por la Contraloría General de Santiago de Cali 
durante los resultados de la auditoría. 

 
CONTRIBUYENTE. Es el sujeto respecto de quien se realiza el hecho generador de 
la obligación sustancial. Es la persona obligada por la ley tributaria a cumplir 
obligaciones formales o sustanciales. 

 
ELUSIÓN. Buscar mecanismos para no ser sujeto de gravamen. 

 

EMPLAZAMIENTO. Acto de trámite que da inicio a un procedimiento de aforo o de 
revisión de impuestos. 

 
ESTATUTO TRIBUTARIO. Es una compilación de normas jurídicas con fuerza de 
Ley que regulan los impuestos de renta y complementarios, ventas, timbre, retención 
en la fuente y procedimiento administrativo en relación a dichos tributos y 
retenciones. 

 
EVASIÓN. Incumplir total o parcialmente con la entrega de las rentas que 
corresponda legalmente pagar. 

 
GESTIÓN TRIBUTARIA. El Estado debe cumplir funciones complejas para la 
realización de sus fines, tanto en lo referente a la selección de los objetivos, a las 
erogaciones, a la obtención de los medios para atenderlas, pecuniarias o en especie 
la gestión y manejo de ellos, cuyo conjunto constituye la actividad financiera. 

 
IMPUESTO. Ingreso público creado por ley y obligatorio para los contribuyentes 
contemplados en la misma, siempre que exista la obligación que lo determina. 

 
OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. La obligación tributaria es de derecho público, es el 
vínculo jurídico entre el Estado, acreedor tributario y el deudor tributario responsable 
o contribuyente, establecido por ley, que tiene por objeto el cumplimiento de la 
prestación tributaria, siendo exigible coactivamente (Art. 1º del Código Tributario 
1966). 
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SUJETO ACTIVO 
 

Es el Municipio Santiago de Cali como administrador y acreedor de los tributos 
que se regulan en el estatuto. 

 

SUJETO PASIVO 
 

Son sujetos pasivos de los tributos municipales, los encargados de soportar la 
carga económica del gravamen por haber incurrido en el hecho generador del 
impuesto, tasa o contribución, según las disposiciones establecidas en el 
Acuerdo. 

4.2 CONTROL DE GESTIÓN 
 

4.2.1 Control Fiscal Interno 

 
Con la finalidad de verificar los controles y seguimientos en el Municipio de Santiago 
de Cali a los ingresos por concepto de estas rentas, se realizó la aplicación de la 
encuesta de Control Fiscal Interno y pruebas de auditoría, para determinar la calidad 
y efectividad de los mismos para el cumplimiento de sus objetivos. 

 
La evaluación del Control Fiscal Interno a los ingresos tributarios y no tributarios del 
Municipio de Santiago de Cali, arrojó una calificación desfavorable, con un resultado 
de 25,29 puntos sobre 100, producto de la verificación del cumplimiento de la 
evaluación de la calidad y efectividad de los controles, además de la ponderación 
integral de las deficiencias registradas en los componentes evaluados en los 
diferentes organismos. 

 
Para llevar a cabo la verificación, se revisaron los controles de los diferentes 
organismos a través del instrumento de evaluación del Control Fiscal Interno, 
tramitado por cada uno de estos y se realizó visita fiscal a los Departamentos 
Administrativos de Planeación, Hacienda y Secretaría de Seguridad y Justicia. 

 
En este sentido se estableció que los controles asociados al registro, liquidación, 
recaudo y seguimiento a los ingresos por las rentas auditadas presenta deficiencias, 
determinadas en las observaciones registradas, las cuales deben ser corregidas, en 
aras de alcanzar mejores resultados. 

 
De igual forma, se constató que la auditoría de control interno del municipio No. 12 

practicada en marzo de 2018 de” Evaluación a los controles implementados en la 

Gestión de Rentas Municipales” ya había arrojado varias deficiencias que a la fecha 

de la presente auditoría no se han subsanado. 
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4.2.2 Hallazgos Componente Control de Gestión 

 
Hallazgo administrativo Nº 1 

 
En la Subdirección de Espacio Público y Ordenamiento Urbanístico, no se tiene 
acceso a la herramienta que permite detectar el momento en que se va a terminar el 
plazo establecido en los permisos para la publicidad en las vallas. 

 
Es deber de la administración municipal recaudar el impuesto de Publicidad Exterior 
Visual y exigir la póliza de responsabilidad Civil extracontractual que ampare la 
responsabilidad que se derive del titular del registro y reportar las acciones 
adelantadas para el cobro del impuesto por el tiempo de instalación de la valla. 

 
Lo anterior es causado por deficiencias de control y monitoreo, lo que genera que la 
administración no haga exigible el cumplimiento de la normativa en materia del 
impuesto de publicidad y una gestión administrativa ineficiente en el recaudo de los 
ingresos del municipio por este tributo. 

 
Hallazgo administrativo N° 2 

 
En la Subdirección de Espacio Público y Ordenamiento Urbanístico, no obstante, a 
las gestiones realizadas, a la fecha, no se cuenta con el reglamento del sistema 
electrónico de Publicidad Exterior Visual. 

 
La Subdirección de Espacio Público y Ordenamiento Urbanístico tiene la obligación 
de cumplir con las normas establecidas en el Acuerdo 0436 de 2017, en lo 
relacionado con el establecer un reglamento del sistema electrónico de Publicidad. 

 
Lo anterior es causado por la falta de gestión oportuna en la implementación de la 
norma interna, lo que genera deficiencias en el proceso. 

 
Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria No 3 

 
En visita realizada a la dependencia responsable se evidenció que no han ingresado 
recursos por el concepto de vallas electrónica y/o digitales, no obstante, la norma 
está en vigencia y las vallas están instaladas en la ciudad. 

 
La Subdirección de Espacio Público y Ordenamiento Urbanístico-Planeación y la 
Secretaría de Seguridad y Justicia, tienen la obligación de cumplir con las normas 
establecidas en el Acuerdo 0436 de 2017, en materia de publicidad exterior. Lo 
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anterior es causado por deficiencias en los procesos administrativos, lo que genera 
omisión en el pago del impuesto por parte de los contribuyentes que tienen la 
obligación tributaria por su actividad comercial; transgrediendo presuntamente con 
ello el código disciplinario único Ley 734 de 2002 Artículos 34 numeral 1 y 2 y Decreto 
516 de 2016 Artículo 81 numerales 20 y 21 

 
Hallazgo administrativo N° 4 

 
Para los impuestos Espectáculos Públicos, Delineación Urbana y Publicidad Visual 
Exterior, se carece de mecanismos que permitan identificar y controlar la totalidad 
de los sujetos pasivos objeto de estos tributos, sólo se aplican los procedimientos 
normalizados a los contribuyentes que realizan su liquidación privada. 

 
Es deber de la Administración Municipal dar cumplimiento a los artículos 9, 10 del 
estatuto tributario municipal y proteger los tributos y rentas del Municipio. 

 
Lo anterior debido a deficiencias en los procesos administrativos respecto a estas 
rentas. Lo que genera un cumplimiento parcial de lo establecido en el Decreto 0259 
de 2015, Artículo 11, sobre la obligación tributaria sustancial. La cual se origina al 
realizarse el hecho generador del tributo y tiene por objeto el pago del mismo. 

 
Hallazgo administrativo N° 5 

 
En la revisión de los procedimientos adelantados por el Departamento Administrativo 
de Hacienda Municipal, se consultó la página web del municipio encontrando los 
siguientes procedimientos: 

 
● Procedimiento Liquidación de otros Tributos, MAHP03.01.03.18. P09. 
● Procedimiento Imposición de Sanciones, MAHP03.01.03.18. P02 
● Procedimiento Liquidación de Impuestos versión 2 

 

Al aplicarlos se constató que estos no son los que se encuentran vigentes en el 
organismo, el cual presentó otros procedimientos aprobados y vigentes, que se 
encuentran en la misma dirección electrónica: 

 
www.cali.gov.co/desarrolloinstitucional;planeacióngestiónycontrol;modelooperaciónporproc 
esos;macroprocesosdeapoyo;MAHP03. 

 

Los servidores públicos del municipio deben cumplir con las normas establecidas en 
la Ley 87 de 1993, Artículo 2, literal e de “Asegurar la oportunidad y confiabilidad de 
la información y de sus registros” 

http://www.contraloriacali.gov.co/
http://www.cali.gov.co/desarrolloinstitucional%3Bplaneaci%C3%B3ngesti%C3%B3nycontrol%3Bmodelooperaci%C3%B3nporprocesos%3Bmacroprocesosdeapoyo%3BMAHP03
http://www.cali.gov.co/desarrolloinstitucional%3Bplaneaci%C3%B3ngesti%C3%B3nycontrol%3Bmodelooperaci%C3%B3nporprocesos%3Bmacroprocesosdeapoyo%3BMAHP03


Informe Final AGEI Especial a los Ingresos Tributarios y No Tributarios por Concepto de Rentas Menores o Rentas Varias del 
municipio de Santiago de Cali Vigencias 2017 - 2018 con corte junio 30 

Página 15 de 31 

¡Mejor gestión pública, mayor calidad de vida! 
Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 

 

 

 
 

Lo anterior es causado por deficiencias de comunicación entre las áreas y 
organismos, originando confusión y dualidad en el trabajo de las partes interesadas. 

 

Hallazgo administrativo No 6 
 

En la evaluación del sistema de control interno se encontró lo siguiente: 
 

1. Existen deficiencias de interrelación entre el organismo que identifica el 

responsable del hecho generador y el que registra y recauda. 

2. No se cuenta con mecanismos para controlar la evasión para estos tributos. 

3. Las acciones de control en los procesos auditados son parciales como 

consecuencia de la evasión de los generadores de los impuestos. 

4. No se tiene información de todos los sujetos pasivos. 

5. Existen procesos que se manejan en hojas de Excel que no permiten los 

rastreos de auditoría. 

6. No se cuenta con manuales de usuario de los aplicativos utilizados en los 

procesos diferentes a SAP, y tampoco se cuenta con acuerdos de niveles de 

servicio. 

7. El procedimiento MAHP03.01.03.18. P06, “Devolución, Compensación y 

traslados versión 2, no se encuentra ajustado con lo evidenciado en los 

expedientes. 

8. El procedimiento MAHP03.01.02.18. P12, “Fiscalización de otros Tributos” 

versión 2, no es concordante con lo evidenciado en el expediente. 

9. En el procedimiento MAHP03.01.03.18. P09 “Liquidación de los tributos. 

Publicidad Exterior visual…” versión 2, se enuncia en las tareas 9 a 20, 

actividades inherentes a publicidad exterior, al verificar se evidencia que esas 

tareas no corresponden al organismo. 

10. No se evidenció el procedimiento normalizado para el manejo de las 

sanciones impuestas por código de policía. 

La Administración Municipal tiene la obligación de Garantizar la eficacia, la eficiencia 
y economía en todas las operaciones, promoviendo y facilitando la correcta ejecución 
de las funciones y actividades definidas para el logro de la misión institucional; Velar 
porque todas las actividades y recursos de la organización estén dirigidos al 
cumplimiento de los objetivos de la entidad; Garantizar la correcta evaluación y 
seguimiento de la gestión organizacional y Asegurar la oportunidad y confiabilidad 
de la información y de sus registros, de acuerdo con la Ley 87 de 1993. 

 
Lo anterior es causado por deficiencias de control y monitoreo, generando 
inefectividad en el trabajo y poca confiabilidad de la información. 
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Hallazgo administrativo No 7 
 

En la ciudad de Santiago de Cali, las vallas de la empresa PUBLIK se encuentran 
ubicadas en zonas verdes, incluso con publicidad oficial, cuando estas vallas son 
ilegales y por su ubicación se encuentra expresamente prohibidas, así: 

 
Ítem Dirección Barrio 

1 Avenida 2 A Calle 8N Centenario 

2 Avenida 3 Calle 23 DN San Vicente 

3 Avenida 6 Calle 44N La Paz 

4 Calle 5 Carrera 36 San Fernando 

5 Calle 5 Carrera 37 A San Fernando 

6 Calle 6 Carrera 34 Eucarístico 

 

La Administración Municipal tiene la obligación de cumplir con las normas 
establecidas en el Acuerdo 0436 de 2017, en lo relacionado con los sitios donde no 
se permite la ubicación de publicidad exterior visual mayor. 

 
Lo anterior es causado por la falta de efectividad en la implementación de la norma 
interna, lo que genera deficiencias en el proceso. 

 

4.2.3 Factor Legalidad 

 
Evaluar el cumplimiento legal de los ingresos tributarios y no tributarios por 
concepto de rentas menores o rentas varias 

 
El sistema tributario se fundamenta en los principios de equidad, eficiencia y 
progresividad, Constitución política Artículo 363, bajo estos principios se realiza la 
evaluación a los ingresos tributarios y no tributarios del Municipio de Santiago de 
Cali. 

 
El impuesto de Publicidad Exterior Visual está reglado en el territorio nacional por la 
Ley 140 de 1994; en lo que corresponde a los espectáculos públicos del deporte 
reglados en la Ley 181 de enero 18 de 1995 “por el cual se dictan disposiciones para 
el fomento del deporte, la recreación, el aprovechamiento del tiempo libre y la 
Educación Física y se crea el Sistema Nacional del Deporte”. 

 
La Ley 397 de agosto 7 de 1997 por la cual se reglamentó lo referido al patrimonio 
cultural, fomentos y estímulos a la cultura y se creó el Ministerio de la Cultura. 
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En lo referente a formalizar el sector del espectáculo público de las artes escénicas 
se tuvo en cuenta la Ley 1493 de 2011 y en lo concerniente a multas y sanciones la 
Ley 1801 de 2016 por la cual se expidió el Código Nacional de Policía y Convivencia. 

 
El Acuerdo 0321 de 2011 por medio del cual se estructuró el Estatuto Tributario 
municipal y el Acuerdo Municipal 0338 de 2012 por medio del cual se modificó 
parcialmente el Acuerdo 0321 de 2011. 

 
Decreto Extraordinario No. 0139 del 28 de febrero de 2012 por medio del cual se 
expidió el procedimiento tributario para el Municipio de Santiago de Cali 

 
En lo que respecta a la reglamentación de dichos impuestos en el Municipio de 
Santiago de Cali se expidió el Decreto Extraordinario Nº 411. 0.20. 0259 de 2015 de 
mayo 06 de 2015 "POR EL CUAL SE COMPILAN LOS ACUERDOS 0321 DE 2011, 
0338 DE 2012, 0339 DE 2013, 0346 DE 2013, 0357 DE 2013 Y EL 0380 DE 2014, 
QUE CONFORMAN EL ESTATUTO TRIBUTARIO MUNICIPAL" 

 
El Acuerdo 0436 de 2017 "Por el cual se reglamenta la Publicidad Exterior Visual 
Mayor, Menor, Electrónica y/o digital, publicidad en amoblamiento urbano y avisos 
en el Municipio de Santiago de Cali” 

 
 

4.2.3.1 Impuesto de Delineación Urbana 
 

Es el Impuesto que recae sobre la construcción de cualquier clase de edificación; 
está constituido por la realización dentro de la jurisdicción municipal, de cualquier 
clase de obra de construcción de obra nueva u obras de ampliación, adecuación, 
modificación, restauración, reforzamiento estructural, demolición, reconstrucción y el 
reconocimiento de construcciones de cualquier clase de edificación u obra de los 
predios existentes para los que se exija obtención de la correspondiente licencia, se 
haya obtenido o no dicha licencia, y siempre que el predio objeto de la obra se 
encuentre dentro de la jurisdicción del Municipio de Santiago de Cali. 

 
 

4.2.3.2 Impuesto de Publicidad Visual Exterior 
 

Es el Impuesto mediante el cual se grava la publicación masiva que se hace a través 
de elementos visuales como leyendas, inscripciones, dibujos, fotografías, signos o 
similares, visibles desde las vías de uso o dominio público, bien sean peatonales o 
vehiculares, terrestres, fluviales, marítimas o aéreas y que se encuentren montados 
o adheridos a cualquier estructura fija o móvil, la cual se integra física, visual, 
arquitectónica y estructuralmente al elemento que lo soporta, siempre y cuando 
tenga una dimensión igual o superior a ocho metros cuadrados. 
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4.2.3.3 Impuesto Municipal de Espectáculos Públicos e Impuesto de 
Espectáculos Públicos del Deporte 

 
Se entiende por espectáculo público eventos tales como corridas de toros, 
deportivos, desfiles de moda, reinados, atracciones mecánicas, peleas de gallos, de 
perros, circos con animales, carreras hípicas y desfiles en sitios públicos con el fin 
de exponer ideas e intereses colectivos de carácter político, económico, religioso o 
social. En todo caso no se entenderán los definidos como espectáculos públicos de 
las artes escénicas contemplados en la ley 1493 de 2011 o la norma que la sustituya, 
modifique o derogue. 

 
El Impuesto Municipal de Espectáculos Públicos y el Impuesto de Espectáculos 
Públicos del Deporte se aplican sin perjuicio del Impuesto de Industria y Comercio. 

 
4.2.3.4 Multas y sanciones 

 
Las medidas correctivas, son acciones impuestas por las autoridades de policía a 
toda persona que incurra en comportamientos contrarios a la convivencia o el 
incumplimiento de los deberes específicos de convivencia. 

 
Las medidas correctivas tienen por objeto disuadir, prevenir, superar, resarcir, 
procurar, educar, proteger o restablecer la convivencia. 

 
Las medidas correctivas no tienen carácter sancionatorio. Por tal razón, deberán 
aplicarse al comportamiento contrario a la convivencia, determinadas dichas 
medidas en el Código Nacional de Policía (Ley 1801 de 2016 Artículo 173). 

 
Multas. Es la imposición del pago de una suma de dinero en moneda colombiana, 
cuya graduación depende del comportamiento realizado, según la cual varía el 
monto de la multa. Así mismo, la desobediencia, resistencia, desacato, o reiteración 
del comportamiento contrario a la convivencia, incrementará el valor de la multa, sin 
perjuicio de los intereses causados y el costo del cobro coactivo. (Ley 1801 de 2016 
Artículo 180 y ss.) 
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4.2.3.5 Análisis realizado 
 

Cuadro N° 5 

 
Impuestos/rentas 

Total 
Universo 

muestra 
Inicial 

muestra 
final 

 
observaciones 

 
 
 
 
 
 
 

Delineación Urbana 

 
 
 
 
 
 
 

4814 

 
 
 
 
 
 
 

56 

 
 
 
 
 
 
 

20 

De las 4814 licencias expedidas en las 
vigencias 2017 y 2018 se tomó una 
muestra de 56, las cuales no pudieron ser 
evaluadas por que la administración solo 
cuenta con el pago del impuesto, no tienen 
un expediente ya serán fiscalizadas en el 
2020, por lo anterior se tomó una muestra 
de 20 licencias del 2015-2016. 

 
 
 

Espectáculos 
Públicos 

 
 
 
 

980 

 
 
 
 

50 

 
 
 
 

50 

Los 50 eventos escogidos en la muestra 
están en la base de la Secretaría de 
Seguridad y Justicia, pero no coinciden 
con la base de la Subdirección de 
Impuestos y Rentas e imposible 
compararla con la de Tesorería 

Publicidad Visual 
exterior 

en 
proceso 

 
56 

 
56 

el inventario de todas las vallas se 
encuentra en construcción 

 
 

Multas y Sanciones 

 
 

255 

 
 

50 

 
 

31 

La oficina técnica tiene una base en Excel 
con los datos de los expedientes, se 
tomaron los 44 procesos prescritos 

Fuente: Comisión de auditoría 

 
Para cada uno de estos impuestos se seleccionó una muestra, con la cual se realizó 
el siguiente análisis: 

 
DELINEACIÓN URBANA 

 
Revisada la liquidación y pago de la muestra obtenida del impuesto de Delineación 
Urbana por la comisión auditora, se estableció que el recibo de dicho impuesto, está 
en la página Web a disposición de quien lo requiera, donde el interesado en el pago 
del impuesto descarga el formato de la web, lo diligencia personalmente si tiene 
conocimiento y va y paga, en caso de no conocer el procedimiento, se presenta a la 
Subdirección de Impuestos y Rentas quien a través del procedimiento Asesorías 
Rentas Varias es atendido y se le da las instrucciones y la información normativa y 
procedimental de cómo él puede diligenciar el formato para su respectivo pago, 
también tiene la opción de ser asesorada por un funcionario de la curaduría. 

 
La liquidación y pago se controla a través de la Oficina Técnica Operativa de 
Fiscalización y Determinación de Rentas, mediante la investigación tributaria que se 
adelanta en el procedimiento de Fiscalización, es de señalar que dicha oficina está 
fiscalizando en la vigencia 2017 una muestra del año 2015 y en el año 2018 fiscaliza 
una muestra de la vigencia 2016; esta oficina no cuenta con la capacidad operativa 
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para fiscalizar todos los contribuyentes que realizaron el pago de este impuesto en 
una vigencia, analizada la revisión que efectúa la oficina de fiscalización por este 
ente de control se constató que dicha dependencia cumple con el procedimiento 
establecido arrojando resultados respecto de aquellos contribuyentes que efectuaron 
su liquidación de manera errónea o pagaron sólo parte del impuesto, por lo cual 
fueron requeridos y a través del proceso de determinación lograron el pago total del 
impuesto. 

 
Cabe señalar que está bajo la responsabilidad de las curadurías urbanas la 
expedición de las correspondientes licencias de construcción de obra nueva u obras 
de ampliación, adecuación, modificación, restauración, reforzamiento estructural, 
demolición y/o reconstrucción, una vez se verifique el pago del Impuesto, sin 
embargo estas entidades no son las competentes para determinar si la liquidación 
del mismo ha sido efectuada correctamente por el contribuyente de acuerdo con lo 
dispuesto el Acuerdo Municipal 0338 de 2012 Artículo 22. En este sentido la 
administración municipal no cuenta que la estructura operativa para la fiscalización 
inmediata de los pagos realizados, este control se realiza de una muestra que saca 
la subdirección de rentas a través de la Oficina Técnica Operativa de Fiscalización 
de manera posterior y selectiva. 

 
Con base en lo anterior se establecieron los siguientes hallazgos: 

 

Hallazgo administrativo Nº. 8 
 

Se evidencian deficiencias en el proceso de liquidación del impuesto de Delineación 
Urbana, cuando es el contribuyente quien realiza la autoliquidación de dicho tributo, 
con una tabla de acuerdo a las reglas establecidas por la administración, con esta 
liquidación manual se permite que el contribuyente liquide lo que considere a su leal 
saber y entender, conscientes que con la revisión que realiza el área de fiscalización 
es probable que no sea objeto de la muestra de revisión y por ende se establezca 
un menor valor del que realmente deba pagar el contribuyente. 

 
Es deber del Departamento Administrativo de Hacienda Municipal velar porque los 
ingresos por concepto del impuesto de delineación sean los efectivamente 
generados según las normas establecidas. 

 
Lo anterior debido a falta de una herramienta técnica que realice la liquidación 
automática al contribuyente conforme lo previsto en el Acuerdo 0321 de 2011 artículo 
158 numeral 4, modificado por el Acuerdo Municipal 0338 de 2012 Artículo 22., que 
garantice el valor que realmente debe pagar el contribuyente. 
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Lo que ocasiona que el Municipio de Santiago de Cali esté dejando de percibir 
ingresos por este concepto y que se genere desgaste administrativo cobrando 
intereses y demás pagos a los contribuyentes por errores en la liquidación. 

 
ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

 
En el desarrollo de este trabajo, el equipo auditor comprobó que el recaudo de este 
tributo se realiza en formato sin código de barras, el cual se puede bajar de la web 
del Municipio y diligenciarlo manualmente. De igual manera se observó que el 
Municipio deja de obtener recursos por este concepto, puesto que en ocasiones los 
promotores de espectáculos o eventos: no solicitan el respectivo permiso; solicitan 
el permiso pero no allegan los documentos requeridos para tal fin; se niega el 
permiso por no cumplir con los requisitos; no obstante lo anterior realizan el evento 
sin el pago correspondiente, quedando a cargo de la Policía Nacional aplicar el 
Código de policía para impedir la realización del evento. 

 
Se pudo evidenciar que no hay un responsable de toda la trazabilidad de este 
impuesto, en la Subdirección de Impuestos y Rentas cuentan con una base de datos 
en Excel distinta a la de la Secretaría de Seguridad y Justicia y diferente a la de la 
Subdirección de Tesorería, que no dan cuenta finalmente si el impuesto se realizó, 
se liquidó y pagó lo correspondiente. 

 
Hallazgo administrativo Nº 9 

 
Los funcionarios que prestan sus servicios en la Subsecretaría de Inspección, 
Vigilancia y Control, de la Secretaría de Seguridad y Justicia, ostentan en la ARL 
riesgo 1, realizando actividades de visitas de mayor riesgo debido a sus funciones 
de inspección, vigilancia y control de los espectáculos públicos que se realizan en la 
ciudad. 

 
Es deber de la Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y Control de la Secretaría de 
Seguridad y Justicia, del Municipio de Santiago de Cali, garantizar a sus funcionarios 
la cobertura en ARL de acuerdo con el nivel de riesgo que conllevan las funciones 
que desempeñen. 

 
Lo anterior debido a falta gestión administrativa para garantizar que todos los 
funcionarios del ente territorial estén debidamente protegidos de acuerdo con el nivel 
de riesgo que impliquen sus funciones. 

 
Ocasionando con ello que no se dé por la ARL un adecuado tratamiento a los 
funcionarios en el evento de sufrir accidente en cumplimiento de sus deberes 
funcionales y posibles demandas al Municipio como responsable de cada servidor 
público. 
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PUBLICIDAD VISUAL EXTERIOR 
 

Para la revisión de este impuesto la comisión realizó un recorrido por el municipio de 
Santiago de Cali, ubicando las vallas que a la fecha de la auditoría se encontraban 
instaladas, se escogieron vallas ubicadas en el sur, norte, oeste y centro de la ciudad 
tomando registro fotográfico de cada una de ellas y la dirección de ubicación, este 
listado con 56 vallas fue entregado al Departamento de Planeación quien es la 
responsable del registro y autorización de los permisos para la instalación de las 
mismas. 

 
Planeación cuenta con un aplicativo Saúl para que el contribuyente a través de 
internet solicite el permiso y cargue todos los documentos requeridos, una vez lo 
hace se le informa de la viabilidad para el permiso el contribuyente descarga la 
factura y realiza el pago. 

 
De la muestra se pudo evidenciar que existen vallas instaladas de manera ilegal, que 
se instalan sin el debido proceso y sin pagar el impuesto. 

 
Respecto al impuesto de Publicidad Visual Exterior y el cobro de multas y sanciones, 
la comisión auditora evidenció que en lo relacionado con los procesos de cobro 
coactivo adelantado en contra de los contribuyentes obligados a pagar el impuesto 
de publicidad y la multa a que se haya hecho merecedor, este proceso se adelantó 
hasta la etapa de embargo, prescribiéndose 13 procesos de publicidad visual exterior 
en una cuantía de $59.790.300 y por concepto del proceso de cobro de multas y 
sanciones se prescribieron 31 procesos por valor de $185.230.620, lo que denota 
falta de gestión administrativa procesal dentro de los procesos de cobros coactivos 
efectuados, dejándose vencer el término de 5 años que se tiene para realizar el 
respectivo cobro. 

 
 

Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria, penal y fiscal Nº 
10 

 
En el Departamento Administrativo de Hacienda Municipal - Subdirección de 
Tesorería-Oficina Técnica de Cobro Coactivo, se constató que el proceso de cobro 
coactivo adelantado en contra de los contribuyentes obligados a pagar el impuesto 
de Publicidad Visual Exterior y el cobro de multas y sanciones, se adelantó hasta la 
etapa de embargo, prescribiéndose 13 procesos de publicidad visual exterior en una 
cuantía de $59.790.300 y por concepto del proceso de cobro de multas y sanciones 
se prescribieron 31 procesos por $185.230.620; es deber de la Subdirección de 
Tesorería adelantar los procesos de cobro coactivo hasta lograr el pago de lo debido 
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por los contribuyentes, garantizando el principio de eficiencia tributaria determinado 
en la Constitución Política de Colombia Artículo 363. 

 
Lo anterior debido a la oportuna gestión administrativa procesal dentro de los 
procesos de cobro coactivo efectuados, dejándose vencer el término de 5 años que 
se tiene para realizar el respectivo cobro. 

 
Ocasionando que el Municipio de Santiago de Cali esté dejando de percibir ingresos 
por concepto del pago del impuesto de Publicidad Visual Exterior y de multas y 
sanciones impuestas por la administración; determinándose un daño patrimonial al 
municipio por una Gestión Fiscal Antieconómica al dejar prescribir 44 procesos en 
una cuantía total de Doscientos Cuarenta y Cinco Millones Cero Veinte Mil 
Novecientos Veinte pesos ($245.020.920). Contrario a lo dispuesto en la 
Constitución Política de Colombia Artículo 363 principio de eficiencia, Ley 610 de 
2000 Artículos 3 y 6; Código Disciplinario - Ley 734 de 2002 numerales 1, 2, 10, 15; 
Art. 35 numeral 1, 7; Ley 599 de 2000 Art. 414 (Prevaricato por omisión) Ley 788 de 
2002 Art. 59 y Decreto Extraordinario No. 0139 del 28 de febrero de 2012 Art. 166. 

 
 

Hallazgo administrativo Nº. 11 
 

Los funcionarios del Departamento Administrativo de Planeación Municipal no tienen 
todos los permisos del aplicativo Saúl, para realizar el reporte de las vallas vencidas 
que deben solicitar prórroga o que deben ser desmontadas. 

 
Es deber de la administración municipal llevar un control de todas las vallas 
instaladas en la ciudad y así lograr el efectivo recaudo de los impuestos. 

 

Lo anterior debido a deficiencias de coordinación y comunicación entre el 
Departamento Administrativo de Planeación y el Departamento Administrativo de 
Tecnologías de la Información y las Comunicaciones. Generando deficiencias en el 
proceso. 

 
 

Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria Nº. 12 
 

De la muestra de 56 vallas verificadas, existen 33 vallas sin el lleno de los requisitos 
en el Municipio de Cali (59%), así: 21 instaladas sin registro y 12 de manera ilegal 
en sitios no permitidos. 

 
Es deber del Departamento Administrativo de Planeación verificar que los 
contribuyentes que generen el impuesto cumplan con el pago de este tributo de 
acuerdo con lo previsto en el Decreto Extraordinario Nº 411. 0.20. 0259 de 2015 de 
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mayo 06 de 2015 "Por el cual se compilan los Acuerdos 0321 de 2011, 0338 de 2012, 
0339 de 2013, 0346 de 2013, 0357 de 2013 y el 0380 de 2014, que conforman el 
Estatuto Tributario Municipal" y el Acuerdo 0436 de 2017 "Por el cual se reglamenta 
la Publicidad Exterior Visual Mayor, Menor, Electrónica y/o digital, publicidad en 
amoblamiento urbano y avisos en el Municipio de Santiago de Cali. 

 
Lo anterior debido a falta de control del Departamento Administrativo de Planeación 
verificando la instalación y desmonte de las vallas que ingresan por el aplicativo 
SAÚL y de las que no. 

 
Generando riesgo en la operación de recaudo por concepto del impuesto de 
Publicidad Visual Exterior, en el entendido que el contribuyente se toma su tiempo 
para solicitar la prórroga o para desmontar la valla, tiempo que no se factura ni 
genera intereses, porque la prórroga es concedida a partir de la fecha de otorgado 
el permiso. 

 
Transgrediéndose presuntamente el Código Disciplinario Único Ley 734 de 2002 Art. 
34, numerales 1, 2,15, 21, 28 y Artículo 35 numeral 7, 13; Decreto Extraordinario Nº 
411. 0.20. 0259 de 2015 de mayo 06 de 2015 Estatuto Tributario Municipal" y el 
Acuerdo 0436 de 2017 por el cual se reglamenta la Publicidad Exterior Visual. 

 
Hallazgo administrativo Nº13 

 
No se cuenta con una base de datos unificada entre todos los organismos que 
intervienen en el proceso de los impuestos de publicidad exterior, espectáculos 
públicos y delineación urbana, con la cual se pueda realizar análisis de fecha de 
solicitud, fecha de permiso, liquidación, pago, sanción y demás, ya que cada 
organismo maneja su propia base de datos con diferentes criterios. 

 
Es deber de la Administración Municipal (Departamento Administrativo de Hacienda, 
Planeación, DATIC y la Secretaria de Seguridad y Justicia) cumplir con lo establecido 
en la Ley 87 de 1993, artículo 2, literal e de “Asegurar la oportunidad y confiabilidad 
de la información y de sus registros” 

 
Lo anterior por falta de integralidad entre los organismos para unificar criterios y 
establecer herramientas que le permitan un trabajo más eficiente, con llevando a 
reproceso administrativo e interpretaciones erradas. 

 
Hallazgo administrativo Nº14 

 
La Subdirección de Tesorería no reporta de manera mensual el recaudo generado 
por los impuestos de publicidad exterior, espectáculos públicos y delineación urbana, 
teniendo en cuenta que estas rentas no tienen cuenta corriente, para que los 
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organismos responsables del proceso puedan verificar la veracidad de los pagos 
presentados por el contribuyente. 

 
Es deber de la entidad establecer mecanismos de reporte de sus ingresos y tiempos 
de entrega de los mismos. 

 
Lo anterior por falta de comunicación entre los organismos para unificar criterios y 
establecer tiempos de entrega de la información que le permitan un trabajo más 
eficiente, generando reproceso administrativo e interpretaciones erradas. 

 
 

MULTAS Y SANCIONES 

 
Desde que entró en vigencia el 30 de enero de 2017 el Código de Policía, las multas 
y/o sanciones no paran de llegar a las comisarías e inspecciones, sin embargo, no 
existe ningún documento que mida la efectividad del mismo, el Municipio no ha 
realizado una evaluación que permita medir el impacto social. No obstante, se 
evidencia que las multas aumentan de una vigencia a otra, que los inspectores y 
comisarios están saciados de comparendos, los cuales presentan diferente tipo de 
deficiencias para hacer efectivo el cobro de la sanción. 

 
A todo esto, se suma la ausencia de capacitaciones integradas en doble vía; al 
ciudadano que debe acatarlo y al operador (Policía y autoridad administrativa- 
inspectores y comisarios), para que logre efectivamente sus propósitos. 

 
El procedimiento de estas multas y sanciones se agota inicialmente con la expedición 
de una orden de comparendo, que implica presentarse a aceptar la falta y pagar la 
multa impuesta, o controvertir la información brindada por el funcionario, por lo cual 
se inicia un debate jurídico que determina la responsabilidad o no de quien 
transgrede los tipos de conducta descritos en el código. El municipio de Santiago de 
Cali, no cuenta con la capacidad operativa en cuanto a inspectores de policía, 
comisarios y personal necesario para la cantidad de comparendos impuestos, de tal 
manera que se puedan atender oportunamente. 

 
Hallazgo administrativo Nº15 

 
En la Subdirección de Inspección, Vigilancia y Control se encontraron 457 
expedientes devueltos a despachos de origen por incumplimiento de requisitos para 
cobro de títulos Código Nacional de Policía Ley 1801 de 2016 así: 
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Motivo de la Devolución Cantidad 

Falta fecha de ejecutoria. 60 

Error en la cédula 34 

 
El número de cédula del infractor está 

errado en la decisión y en la ejecutoria. 

 

 
20 

 
Error en el nombre del infractor 

 
16 

 
La constancia ejecutoria está errada, 

nombre y cédula del infractor errados. 

 

 
12 

otros conceptos 315 

Total 457 

 

Es deber de la Administración Municipal garantizar la eficacia, la eficiencia y 
economía en todas las operaciones, promoviendo y facilitando la correcta ejecución 
de las funciones y actividades definidas para el logro de la misión institucional. 

Lo anterior es causado por deficiencias en el proceso inducción y reinducción a los 
funcionarios, generando reproceso administrativo y cultura de no pago ante la falta 
de eficiencia de la Administración Municipal. 

 
 

Hallazgo administrativo Nº16 
 

En la evaluación de los aplicativos utilizados en los procesos de los impuestos de 

Espectáculos Públicos, Delineación Urbana y Publicidad visual Exterior, se observó 

lo siguiente: 

1. Los diferentes aplicativos externos a SAP no se encuentran en sincronía con 

SAP para actualizar sus datos y poder así brindar información ágil, veraz y 

oportuna. 

2. La información suministrada para actualizar los recaudos de los contribuyentes 

en los diferentes auxiliares externos no es suficiente y no es periódica. 

Es deber de DATIC garantizar la eficacia, la eficiencia y economía en todas las 
operaciones, promoviendo y facilitando la correcta ejecución de las funciones y 
actividades definidas para el logro de la misión institucional. 

 

Lo anterior es causado por deficiencias técnicas y tecnológicas, lo que genera 
reprocesos e inefectividad en el trabajo. 
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4.3 CONTROL FINANCIERO 

 
Los ingresos percibidos por estas rentas tienen la calidad de recursos propios, por 
lo tanto, no tienen una destinación específica, es decir pueden ser destinados para 
satisfacer cualquier erogación que requiera realizar el Municipio ya sea para 
inversión, pago de deuda pública o funcionamiento. 

 

4.3.1 Gestión Presupuestal 

 
4.3.1.1 Ejecución presupuestal de ingresos Vigencia 2017-2018 

 
En la vigencia auditada 2017-2018 se observa un crecimiento en los ingresos en 
general, producto de la gestión administrativa que se ha venido realizando y el 
fortalecimiento de las acciones y medidas para el cumplimiento de las metas y la 
generación de recaudos principalmente en los recursos propios, a través del 
Fortalecimiento del Recaudo, una Fiscalización Tributaria, Gestión Catastral y 
Acciones de Cobro, sin embargo todo lo anterior es aplicado a los grandes tributos 
como son el impuesto predial, industria y comercio avisos y tableros y 
complementarios, no se aplica el mismo esfuerzo ni la implementación de estas 
estrategias para las rentas menores (publicidad visual exterior, espectáculos 
públicos, delineación urbana) objeto de esta AGEI, donde se evidencian deficiencias 
en las políticas de liquidación y recaudo impidiendo que estas rentas tengan un 
resultado más significativo para el Municipio. 

 
No se evidencia en las cartillas publicitarias, ni en las pautas comerciales invitación 
para el pago oportuno de estas rentas, ni para el cumplimiento de los requisitos 
exigidos para estos tributos. 

Cuadro N° 6 
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

 
 
 

CONCEPTO 

2017 
2018  

(Junio 30)  

PPTO DEFINITIVO 
PPTO 

EJECUTADO 

% 
PPTO DEFINITIVO 

PPTO 
EJECUTADO 

% 

EJEC EJEC 

Impuesto de 
Delineación 

10.755.502.000 17.949.408.577 166,9 15.000.000.000 8.076.458.043 53,8 

Impuesto de 
Publicidad 

Exterior 
Visual 

 
689.582.000 

 
725.731.771 

 
105,2 

 
676.410.000 

 
301.135.796 

 
44,5 

Espectáculos 
Públicos del 

Deporte 

 

1.593.634.000 
 

2.187.589.249 
 

137,3 
 

2.383.760.000 
 

1.186.787.272 
 

49,8 

TOTAL 13.038.718.000 20.862.729.597 160 18.060.170.000 9.564.381.111 53 

Fuente: Dpto. Administrativo de Hacienda 
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El Municipio logró en la vigencia fiscal 2017 una ejecución por estas tres rentas del 
160,0% respecto del total presupuestado, por $ 20.862.729.597, de igual manera 
durante el año 2018 (a junio 30), ha logrado una ejecución del 53,0% con relación al 
total presupuestado. De estas rentas la más representativa es Impuesto de 
delineación, puesto que representa aproximadamente el 85,0% del total de estos tres 
rubros. 

 
Gráfica N° 1 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

 
Fuente: Dpto. Admón. de Hacienda 

 

Los ingresos por estos tributos son recursos propios que no tienen destinación 
específica, el único tributo que tiene una destinación específica es el de espectáculos 
públicos a través de la Ley 1493 de 20111” por la cual se toman medidas para formalizar 

el sector del espectáculo público de las artes escénicas, se otorgan competencias de 
inspección, vigilancia y control sobre las sociedades de gestión colectiva y se dictan otras 

disposiciones.” Cuya responsabilidad del recaudo lo tiene el Ministerio de Cultura, 
quien traslada los recursos al municipio a través de la Secretaría de Hacienda, la 
cual, a su vez, transfiere los recursos a la Secretaría de Cultura. Estos recursos y 
sus rendimientos son de destinación específica y están orientados a inversión en 
construcción, adecuación, mejoramiento y dotación de la infraestructura de los 
escenarios para los espectáculos públicos de las artes escénicas. 
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Cuadro N° 7 
HISTÓRICO DEL RECAUDO POR RENTAS MENORES 

2013 - 2017 

 
D E T A L L E 

 

RECAUDO A 
DIC 2013 

 

RECAUDO A 
DIC 2014 

 

2014/ 
2013 

 

RECAUDO A 
DIC 2015 

 

2015/ 
2014 

 

RECAUDO A 
DIC 2016 

 

2016/ 
2015 

 

RECAUDO A 
DIC 2017 

 

2017/ 
2016 

Impuesto de 
Delineación 

10.404.552.331 14.949.217.321 43.7 19.401.122.652 29.8 12.860.422.318 (33.7) 17.949.408.577 39.6 

Impuesto de 
Publicidad 

Exterior Visual 

 

739.016.479 
 

762.939.013 
 

3.2 
 

878.604.952 
 

15.2 
 

697.937.132 
 

(20.6) 
 

725.731.771 
 

4.0 

Espectáculos 
Públicos del 

Deporte 

 

2.080.976.335 
 

1.705.371.051 
 

(18.0) 
 

3.892.811.356 
 

128.3 
 

1.962.239.709 
 

(49.6) 
 

2.187.589.249 
 

11.5 

TOTAL 13.224.545.145 17.417.527.385 31.7 24.172.538.960 38.8 15.520.599.159 (35.8) 20.862.729.597 34.4 

Fuente: Dpto. Administrativo de Hacienda 

 

 

Los ingresos generados por las rentas menores en el año 2014 se incrementaron el 
31,7% respecto del 2013, la renta con mayor crecimiento fue Impuesto por 
delineación con un 43,7%; en la vigencia 2015 se generó un incremento del 38,8% 
respecto de la vigencia 2014, la renta con mayor crecimiento porcentual fue 
Espectáculos públicos del deporte con el 128,3%; En el periodo 2016 se presentó un 
decremento del 35,8% respecto del periodo inmediatamente anterior, la renta con 
mayor decremento fue espectáculos públicos con una disminución del 49,5%; en el 
2017 se logró un incremento del 34,4%, la renta de mayor crecimiento fue el 
impuesto de delineación con un incremento del 39,6% 

 
Gráfica N° 2 

HISTÓRICO INGRESOS POR RENTA VARIAS 

 

Fuente: comisión de auditoría 
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Del análisis efectuado se pudo concluir: 
 

● El municipio está dejando de percibir recursos por el impuesto de Publicidad 
Visual Exterior por vallas instaladas que no pagan el impuesto y/o que se 
demoran en pagarlo, sin generar facturación por el tiempo no registrado. 

 

● El municipio está dejando de percibir recursos por el impuesto de delineación 
Urbana por obras que no pagan el valor que corresponde al impuesto y no 
tiene la capacidad operativa para realizar el cobro. 

 

● El municipio está dejando de percibir recursos por el impuesto de 
Espectáculos Públicos por eventos que no solicitan el permiso y/o a pesar de 
la negación realizan el evento sin el pago correspondiente. 

 
● El procedimiento tributario del Municipio Santiago de Cali no tiene criterios y 

controles claros para disminuir la evasión y la morosidad en el pago de las 
rentas auditadas. 

 
● Existen vacíos en el estatuto municipal frente a los impuestos auditados con 

relación a la liquidación, pago y sanciones de los tributos auditados. 

 
● La administración Municipal no tiene armonizado con los organismos 

competentes, todos los servicios de procesamiento automático de 
información de estos tributos, para la obtención de mayores y mejores 
resultados, de acuerdo con la normativa vigente. 

 
 

5. HECHOS RELEVANTES 

 
Como beneficio del control fiscal de este órgano de control a través de la AGEI 
Especial a los procesos y procedimientos de la Subdirección de Ordenamiento 
Urbanístico – Departamento Administrativo de Planeación Municipal vigencia 2012, 
se logró el Acuerdo 0436 del 27 de diciembre de 2017 firmado por el señor alcalde, 
por medio del cual se reglamenta la publicidad exterior visual mayor, menor, 
electrónica y/o digital, publicidad en amoblamiento urbano y avisos en el Municipio 
de Santiago de Cali y se dictan otras disposiciones. 
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6. RESULTADOS ESPERADOS 

 
 

Los ingresos tributarios y no tributarios por rentas varias del Municipio de Santiago 
de Cali, son producto de los hechos generadores establecidos en la normatividad 
municipal, sin embargo, existen deficiencias en la aplicación de estas normas por 
cuanto no se tienen los controles suficientes que permitan determinar la eficiencia 
y efectividad en el proceso de liquidación, aplicación, recaudo y registro de estos 
tributos. Conocedores de que los impuestos constituyen el sustento básico del 
presupuesto municipal, es deber del Municipio dirigir la capacidad operativa con la 
que cuenta para recaudar los mismos en su totalidad. 

 
 
 

7. RELACIÓN DE HALLAZGOS 
 
 
 

Cuadro N° 8 

Tipo de Observaciones Cantidad Valor en pesos 

1. Total hallazgos Administrativos 16  

2. Disciplinarios 3  

3. Penales 1  

4. Fiscales 1 $245.020.920 
5. Sancionatorios 0  

 

 

Fin del Informe 
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